
336 – 380 m n. m. / 101,98 ha

… na zdejších náplavech byly

pro Českou republiku poprvé 

objeveny dva druhy pavouků?

Vzácná marše Türkova u nás 

žije pouze na tomto místě.

Výjimečně zachovalé přírodní poměry
Zachovalý úsek řeky Morávky mezi Raškovicemi 
a Nošovicemi připomíná, jak v minulosti vypadaly 
toky v Podbeskydí. Řeka zde má široké a mělké řečiště
s nánosy štěrku, tzv. štěrkovými lavicemi, které jsou 
odděleny říčními rameny. Při vyšších průtocích se 
náplavy i celé koryto mění a posouvají – divočí. 

Přežijí jen ti nejsilnější 
V extrémních podmínkách pohyblivých štěrkových
náplavů, často zaplavovaných, zanášených štěrkem
nebo rozpálených rozžhavených sluncem, přežije 
jen málo živých organismů. O to víc jsou vzácné, 
stejně jako v naší krajině ojedinělé štěrkové náplavy.

Dřevo je nedílnou součástí přirozeného karpatského toku. 
(Foto P. Chytil)

Roste zde jediná životaschopná populace židoviníku 
německého v České republice. (Foto L. Ohryzková)

Vranka pruhoploutvá nemá plynový měchýř, a proto 
její plavání připomíná spíše skoky. (Foto M. Kubín)

Dokladem zachovalého říčního prostředí je trvalý 
výskyt vydry říční. (Foto K. Brož)

Pisík obecný si staví hnízdo na nezarostlých štěrkových
lavicích. K hnízdění však potřebuje klid. (Foto K. Brož)

Záraza devětsilová parazituje na rostlinách devětsilu,
proto ani není zelená. (Foto M. Popelářová)

Takovou říční krajinu jinde v České republice už neuvidíte. (Foto P. Chytil)

n Chovejte se zde prosím ohleduplně, nepoškozujte ani neznečisťujte chráněné území, nevjíždějte sem motorovými vozidly. Děkujeme Vám.

Národní přírodní památka Skalická Morávka
Poslední divočící řeka pod Beskydami

Skalická Morávka National Natural Monument

The Morávka river, which brings a large amount 
of gravel from the mountains, has a wide and shallow
bed with banks of gravel separated by river arms 
between Raškovice and Nošovice. At times of high 
discharge, deposits as well as the whole river bed
change and shift – they get wild. The deposits host 
very rare plant and animal species. Thank you for
your nature-friendly behaviour.

EN

n Hranice území je vyznačena dvěma vodorovnými červenými pruhy na stromech či sloupcích. 
Horní pruh je namalovaný po celém obvodu, dolní pak na té výseči, která není součástí památky.

Toto území spravuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Beskydy. 
Pečuje o ně ve spolupráci s Lesy ČR, s. p., a vlastníky pozemků.       Přírodu tady chráníme pro Vás. Děkujeme, že nám pomáháte.

cedule_120x80_skalicka_Sestava 1  10.10.2014  7:13  Stránka 1


